10. Si, par contre, il venait à juger ces choses superflues ou inutiles pour lui, qu'il s'en tienne à l'usage de l'opuscule dudit Père [Grégoire] qu'on ne peut guère dédaigner sans se mettre en difficulté. Qu'il abandonne alors l'usage du supplément à ceux qui le demandent et veulent l'utiliser avec l'attachement d'une âme pieuse.

11. Nous n'avons pas constitué cette collection pour des ingrats hautains mais pour des hommes fervents et religieux. 12. Celui auquel elle convient pourra y trouver de quoi offrir au Seigneur, de façon digne et agréable, les vœux qu'il lui doit et l'office de son culte.

13. Notre lecteur perspicace saura alors que nous n'avons mis dans ce livre que ce que des hommes éminents et fort instruits ont écrit avec grande attention. Visant à l'utilité de beaucoup,

[17] Sed quia sunt et alia quaedam, quibus necessario sancta utitur ecclesia [18] quae idem pater ab aliis iam edita esse inspiciens praetermisit, idcirco [19] opere pretium duximus, ea uelud flores pratorum uernantes carpere, et [20] in unum congerere, atque correcta et emendata, suisque capitulis prae- [21] notata, in huius corpore codicis seorsum ponere, ut in hoc opere cuncta [22] inueniret lectoris industria, quaecumque nostris temporibus necessaria [23] esse perspeximus, quamquam pluriora etiam in aliis sacramentorum [24] libellis inuenissemus inserta.

Hanc uero discretionis gratia praefaciun- [25] culam in medio conlocauimus, ut alterius finis alterius quoque exordium, [26] esset libelli, ita uidelicet ut hinc inde ordinabiliter eisdem positus libellis, [27] nouerit quisque quae a beato Gregorio, quaeue sint ab aliis edita patribus.

[28] Et quoniam excludendos tantarum quaesitores diuersarumque institu- [29] tionum sanctarum nequaquam dignum uel possibile esse censuimus, sal- [30] tim eorum omnium condignis desideriis in euidenti huius operis copia [31] satisfaceremus.

Si cui autem placent ea quae sine fastu arrogantiae summo [32] studio pioque collegimus amore suscipere, precamur ut non ingratus [33] nostro existat labori, sed potius una nobiscum gratias agat omnium bono- [34] rum largitori.

Si uero superflua uel non necessaria sibi illa iudicauerit, [35] utatur tantum praefati patris opusculo quod minime respuere sine sui [36] discrimine potest, et ea quaerentibus his quae pio animi affectu uti uolen- [37] tibus utenda dimittat.

Non igitur ingratis et fastidiosis, sed potius stu- [38] diosis, ac deuotis illa collegimus, in quibus cui animo sedent potest rep- [39] perire unde et debita uota sua et officium diuini cultus digne ac placa- [40] biliter Domino ualeat exhibere.

Nouerit itaque nos perspicacitas lectoris, [41] non alia huic inseruisse operi nisi ea quae a probatissimis et eruditissi- [42] mis magna diligentia exarata sunt uiris. Ex multis ergo

de beaucoup nous avons beaucoup amassé.<sup>81</sup>

{ALw p. 29} 14. Nous insistons en outre pour que les préfaces que nous avons placées à la fin du volume soient reçues et chantées avec amour par ceux à qui elles plaisent. Nous demandons donc, tant à ceux qui les comprennent sans en être charmés qu'à ceux qui veulent les <utiliser> sans les comprendre, de ne pas les adopter et de ne pas les chanter.

15. Nous avons aussi ajouté les bénédictions que l'évêque doit dire sur le peuple, ainsi que ce qui manque dans le livre de saint Grégoire concernant les ordinations aux degrés inférieurs dans l'Église.

16. Nous vous supplions donc, vous tous qui prendrez ce livre pour le lire ou le copier, de présenter pour nous vos prières au Seigneur, nous qui nous sommes appliqués à rassembler et corriger ces textes pour l'utilité de beaucoup. Nous vous prions de le copier avec attention de façon à ce que son texte charme les oreilles des gens instruits et préserve les simples de l'erreur. Comme le dit saint Jérôme, „il ne servira à rien d'avoir corrigé un livre si la correction n'est pas conservée par le soin scrupuleux des copistes.“

multa collegimus, [43] ut multorum utilitati prospiceremus.

[44] Praefationes porro quas in fine huius posuimus codicis, flagittamus [45] ut ab his quibus placent cum caritate suscipiantur et canantur. Ab his [46] ergo qui eas intellegunt nec tamen delectantur, necnon et ab his qui eas [47] uolunt nec tamen intellegunt poscimus ut nec assumantur nec canantur.

[48] Addidimus etiam et benedictiones ab episcopo super populum dicendas, [49] necnon et illud quod in praefato codice beati Gregorii ad gradus inferiores [50] in ecclesia constituendos non habetur.

Obsecramus itaque uos quicumque [51] hunc codicem ad legendum siue transcribendum sumpseritis ut pro me [52] praeces ad Dominum fundatis, qui ob utilitatem plurimorum ea colligere [53] atque corrigere studuimus. Praecamurque ut eum ita diligenter transcribatis, quatenus eius textus et eruditorum aures demulceat et simpliciores [55] quosque errare non sinat, „nihil enim, ut ait beatus Hieronimus, proderit [56] emendasse librum nisi emendatio librariorum diligentia conseruetur.“<sup>82</sup>

<sup>81</sup> „Ex multis... multa... ut multorum“: jeu d'assonances peu fréquent dans la littérature ancienne et médiévale (d'après la base de données CLCLT-5 *Library of latin Texts*. 5e éd., Turnhout 2002) que l'on retrouve néanmoins chez Alcuin; cf. ALCUIN, *Epist.* 121 (MGH.Ep 4) 177: „...plurima plurimis factus, ut plurimos [...] erudiam.“